‘

1

DOM nº 1730, ano 46, de 05 de janeiro de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 362/2024, de 05 de janeiro de
2024.

DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO DE
EXAMES A SEREM APRESENTADOS
PARA NOEMAÇÃO E POSSE DE
SERVIDORES APROVADOS EM
CONCURSOS PÚBLICOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei Municipal nº
421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 5º, inciso V, da

Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, que
dispõe sobre os requisitos básicos para a investidura em
cargo público, in verbis:

Art. 5° - São requisitos básicos para
a investidura em cargo público:
I - a nacionalidade brasileira, salvo
exceções previstas em lei;
lI - o gozo dos direitos políticos;
IlI - a quitação com as obrigações
militares e eleitorais;
IV- o nível de escolaridade exigido
para o exercício do cargo;
V - a idade mínima de dezoito anos;
VI - aptidão física e mental.

CONSIDERANDO, também, o que dispõe o Art. 14,

caput, da Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de
2004, que dispõe sobre o comparecimento para inspeção
oficial para a posse em cargo público, verbatim:

Art. 14º - A posse em cargo público
dependerá de prévia inspeção
oficial para aferir aptidão física e
mental exigida.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida, conforme protocolo
enviado pela Junta Médica Pericial Oficial do Município,
nomeada pela Portaria nº 222/2023, de 04 de agosto de
2023, a relação de exames de saúde a serem apresentados
perante o Departamento de Recursos Humanos - DRH, para
posterior avaliação da Junta Médica Pericial Oficial do
Município, listados abaixo:

I - atestado de sanidade física e mental;

II - laudo do otorrinolaringologista com

audiometria;

III - laudo do oftalmologista.

Art. 2º. Após a devida apresentação dos exames ao

Departamento de Recursos Humanos - DRH, o DRH
agendará data para que o candidato se apresente perante a
Junta Médica Pericial Oficial do Município, para avaliação
presencial e ateste dos exames apresentados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de
janeiro de 2024.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2023
Vigência 01/01/2024 A 01/02/2024
Valor 0,00

‘

2

DOM nº 1730, ano 46, de 05 de janeiro de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0409/2023
Processo Nº 0430/2023
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0006/2023
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:
EXECUÇÃO DE CALÇADA NA RUA JOSÉ ESPERIDIÃO DA
SILVA, CALÇADA NA AV. MANOEL PEDRO ( CALÇADA
LATERAL DA IGREJA MÂE), CALÇADA NA AV. MAJOR
AUGUSTO BEZERRA (CALÇADA DA ENTRADA DO
PRONTO ATENTIMENTO), EXECUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO (CONTEÇÃO ATERRO ESTRADA) NO SÍTIO
TAPUIO E EXECUÇÃO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS
NAS SEGUINTES RUAS: MANOEL PEREIRA DE AQUINO,
VEREADOR PEDRO JOSÉ DA COSTA, SEBASTIÃO
PAULINO DA COSTA E PRESIDENTE JOÃO PESSOA,
BEM COMO EXECUÇÃO DE REPOSIÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS JOSÉ HERMÍNIO DE
ARAÚJO E ANTONIO DANIEL DA SILVA.
Vigência 03/10/2023 A 01/01/2024
Valor Original 92.801,11
Valor Acumulado 92.801,11

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2023
Vigência 01/01/2024 A 01/02/2024
Valor 0,00

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0409/2023
Processo Nº 0430/2023
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0006/2023
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:
EXECUÇÃO DE CALÇADA NA RUA JOSÉ ESPERIDIÃO DA

SILVA, CALÇADA NA AV. MANOEL PEDRO ( CALÇADA
LATERAL DA IGREJA MÂE), CALÇADA NA AV. MAJOR
AUGUSTO BEZERRA (CALÇADA DA ENTRADA DO
PRONTO ATENTIMENTO), EXECUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO (CONTEÇÃO ATERRO ESTRADA) NO SÍTIO
TAPUIO E EXECUÇÃO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS
NAS SEGUINTES RUAS: MANOEL PEREIRA DE AQUINO,
VEREADOR PEDRO JOSÉ DA COSTA, SEBASTIÃO
PAULINO DA COSTA E PRESIDENTE JOÃO PESSOA,
BEM COMO EXECUÇÃO DE REPOSIÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS JOSÉ HERMÍNIO DE
ARAÚJO E ANTONIO DANIEL DA SILVA.
Vigência 03/10/2023 A 01/01/2024
Valor Original 92.801,11
Valor Acumulado 92.801,11

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO